Portaria nº 125, de 19 de julho de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º  Fica  renovado  o  reconhecimento  dos  cursos  superiores  de  graduação,  conforme  planilha  anexa,
ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº
5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200815112 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO OESTE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL

Br 040 - Km 16, s/n,
Luziânia, Luziânia/GO

2 201102392 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VENDA

NOVA DO IMIGRANTE
INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI LTDA.

Avenida Ângelo Altoé,
888, Santa Cruz, Venda
Nova do Imigrante/ES

3 200812076 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

315 (trezentas
e quinze)

FACULDADE ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

Avenida Perimetral
Norte, 4.129, Vila João
Vaz, Goiânia/GO

4 200809850 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Recife, 4390,
Parque 10 de
Novembro, Manaus/AM

5 200803422
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

Avenida Murilo Dantas,
300, Farolândia,
Aracaju/SE

6 200907116 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

AV. EDSON BRANDÃO,
S/N, ANIL, São Luís/MA

7 201102503 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS

DE BETIM
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

Av. Juscelino
Kubitschek, 229, Centro,
Betim/MG

8 200912197
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
CAETANO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Conceição, 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP

9 200906288 PEDAGOGIA (Licenciatura)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Carlos Consoni,
10, Jardim Canadá,
Ribeirão Preto/SP

10 200811404 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

Rua Almeida Cunha,
100, Santo Amaro,
Recife/PE

11 200805243
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR NILTON LINS

Av. Prof. Nilton Lins,
3259. Parque das
Laranjeiras. , 3259,
Parque Laranjeiras,
Manaus/AM

12 200905981
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
Conjunto H, Conj. B
Bloco 3, Asa Sul,
Brasília/DF

13 200806890 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE JANDAIA

DO SUL
FUNDACAO EDUCACIONAL
JANDAIA DO SUL

Rua Dr. João
Maximiano, 426, Térreo,
Centro, Jandaia do
Sul/PR

14 200911743 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

Av.Anton Philips, 01,
Vila Hermínia,
Guarulhos/SP

15 200911649 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS ASMEC

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

Avenida Prof. Dr.
Antônio Eufrásio de
Toledo, 100, Jardim dos
Ipês, Ouro Fino/MG

16 200815479 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FAE SÃO

JOSÉ DOS PINHAIS
ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE ENSINO
SENHOR BOM JESUS

Rua Paulino Siqueira
Cortes, 1.450, Centro,
São José dos Pinhais/PR

17 200911501
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
VICENTE

FORTEC ASSESSORIA E
TREINAMENTO LTDA

Avenida Presidente
Wilson, 1013,
Gonzaguinha, São
Vicente/SP

Portaria nº 125, de 19 de julho de 2012

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 201100538 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

Rodovia BR 497- Km 12
- Saída para MG, s/n,
Campus Universitário,
Centro, Paranaíba/MS

19 200902536 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BOTUCATU

UNIFAC ASSOCIACAO DE
ENSINO DE BOTUCATU

Avenida Leonardo Villas
Boas, 351, Vila Nova
Botucatu, Botucatu/SP

20 201012300 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PIAUIENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

Avenida Joquei Clube,
710, Joquei Clube,
Teresina/PI

21 200905931
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Rodovia BR 153, Km
503, QD 25 , Fazenda
Botafogo, Goiânia/GO

22 200712385 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

360 (trezentas
e sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

Rua Marumby, 283,
Campo Comprido,
Curitiba/PR

23 200814231 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BOTUCATU

UNIFAC ASSOCIACAO DE
ENSINO DE BOTUCATU

Avenida Leonardo Villas
Boas, 351, Vila Nova
Botucatu, Botucatu/SP

24 201101666 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

Br 285, Km 335, S/Nº,
Bloco B, Sala 203., S/Nº,
Ouro Preto,
Carazinho/RS

25 20078745 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALFENAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL
MONTEIRO DA SILVA,
700, CENTRO,
Alfenas/MG

26 200809304 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

Avenida Frei Oreste
Girardi, 3549, Capivari,
Campos do Jordão/SP

27 200905656 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 600 (seiscentas) FACULDADE MONTES

BELOS
CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

Avenida Hermógenes
Coelho, 340, Setor
Universitário, São Luís
de Montes Belos/GO

28 200907754
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CENTRO
DO PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL
S.A.

Avenida Universitária,
s/n, Cantu, Pitanga/PR

29 200911235 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE BRAZ
CUBAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA.

Av. Francisco
Rodrigues Filho, 1233,
Mogilar, Mogi das
Cruzes/SP

30 201100532 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO NORTE PAULISTA
SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

Rua Ipiranga, 3460,
Jardim Alto Rio Preto,
São José do Rio
Preto/SP

31 200814712 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE DE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

Rua Isabel schimdt, 349,
Santo Amaro, São
Paulo/SP

32 201101549 FÍSICA (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO
CORREA, 01, GUAMÁ,
Belém/PA

33 200814581 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO SANTO
UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO
AMADO

AVENIDA TALMA
RODRIGUES RIBEIRO,
41, PORTAL DE
JACARAÍPE, Serra/ES

34 200911271
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
JACAREPAGUÁ

ASSOCIACAO
JACAREPAGUA DE ENSINO
SUPERIOR

Ladeira da Freguesia,
196, Jacarepagua, Rio
de Janeiro/RJ

Portaria nº 125, de 19 de julho de 2012

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

35 200814783 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA

Av. Penha de França,
35, Penha, São
Paulo/SP

36 201014796 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA

DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA
Rua Coaracy Nunes,
3315, Caixa Postal 222,
Caranazal,
Santarém/PA

37 201100909 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

63 (sessenta e
três)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS

UNIAO EDUCACIONAL DE
BRASILIA

SGAS - Avenida W5 Sul
Quadra 910, 32, Bloco
D, Asa Sul, Brasília/DF

38 201014698 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DO
SALVADOR

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Praça da Inglaterra, 02,
Ed. Nobre, Comércio,
Salvador/BA

39 200913134
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA

Rua Professor Pedreira
de Freitas, 401/415,
Tatuapé, São Paulo/SP

40 201101632 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE
POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

IBCT - INSTITUTO
BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA

Rua Luiz Otávio, 1.281,
Taquaral, Campinas/SP

41 200811517 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

Rua Ipiranga, 3460,
Jardim Alto Rio Preto,
São José do Rio
Preto/SP

42 201100475 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
UNIFICADAS DOCTUM
DE IÚNA

INSTITUTO DOCTUM DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
LTDA

Rua Professora Terpina
Lacerda, s/n, Quilombo,
Iúna/ES

43 200902181 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

Rua Romualdo Menezes,
701, Menezes,
Cataguases/MG

44 201101596 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SANTA
BÁRBARA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Juscelino
Kubitschek de Oliveira,
1450, 2º Distrito
Industrial, Santa
Bárbara d´Oeste/SP

45 201102853 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Avenida Comendador
Enzo Ferrari, 280,
Jardim Swift,
Campinas/SP

46 200813436 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE JALES
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JALES

Avenida Francisco
Jalles, 1851, Centro,
Jales/SP

47 200906541 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

96 (noventa e
seis)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

Rua Carlos Gomes, 558,
Centro, Guaíra/PR

48 200814782 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA

Av. São Miguel, 4335,
Ponte Rasa, São
Paulo/SP

49 200805306 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES CASTELO
BRANCO

FUNDACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

Avenida Brasil, 1303,
Maria das Graças,
Colatina/ES

50 201101694
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

Avenida Murilo Dantas,
300, Farolândia,
Aracaju/SE

Portaria nº 125, de 19 de julho de 2012